SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA Nº 03/2021

A  DIRETORA GERAL DO CAMPUS ABAETETUBA do INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA, nomeado pela Portaria n°

1743/2019 – GAB REI, no uso de suas atribuições legais e Considerando os termos da

Instrução Normativa nº 04/2019-PROEN; Considerando o Parecer CNE/CP 5/2020, que dispõe

sobre a reorganização do calendário escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não

presenciais para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da

COVID-19; Considerando o Parecer CNE/CP 15/2020, de 06 de outubro de 2020, que estende

a prerrogativa de utilização de ensino remoto até 31/12/2021; por este ato administrativo torna

público alteração no cronograma da Seleção de Projetos de Monitoria de Ensino  e de

Estudantes de Cursos Superiores de Graduação para Monitoria de Ensino, no tocante

à:

* Alteração no prazo de publicação da homologação do Resultado Final dos Projetos de

Monitoria

* Alteração no prazo de período de inscrições dos estudantes no SIGAA (Primeira, segunda e

terceira etapas.

Atividade Responsável Período

Divulgação do Edital de Processo

Seletivo de Monitoria de Ensino

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

18/08/2021

Período para impugnação do edital Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

19/08/2021

13. CRONOGRAMA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA

 Período de submissão dos Projetos
de Monitoria de Ensino

Docente ou chefe do NAPNE ou
outro servidor indicado por este

devidamente lotado no setor

19 a 26/08 de 2021

Período de avaliação dos Projetos
de Monitoria de Ensino

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

27/08/2021

Publicação do resultado preliminar
dos   Projetos de Monitoria de

Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

30/08/2021

Período de interposição recurso
contra o resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de Ensino
aprovados

Docente ou chefe do NAPNE ou
outro servidor indicado por este
devidamente lotado no setor
participante da seleção

31/08/2021

Período de análise e julgamento de

recurso contra o resultado
preliminar dos Projetos de
Monitoria de Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

01/09/2021

Resultado  e publicação dos

recursos interpostos contra  o

resultado preliminar dos Projetos
de Monitoria de Ensino aprovados.

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

02/09/2021

Publicação da homologação e do

resultado final dos Projetos de

Monitoria de Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba e Direção de Ensino
do campus Abaetetuba

03/09/2021

Período das Inscrições dos
estudantes no SIGAA (Primeira,
segunda e terceira etapas)

Estudante 03 a 06/09/2021

Análise Socioeconômica Assistência Estudantil do Campus
Abaetetuba

06 a 09/09/2021

Período de inscrições dos
estudantes para os projetos de

monitoria aprovados

Estudante 09 a 11/09/2021

Período de solicitação de
atendimento especial para a
realização da seleção de estudantes

Estudante 09 a 11/09//2021

Período de seleção dos estudantes Professor-orientador do Campus
Abaetetuba

13 a 14/09/2021

Divulgação do resultado dos
estudantes em situação de
vulnerabilidade social

Assistência Estudantil do
Campus Abaetetuba

14/09/2021

Publicação do resultado parcial

dos estudantes classificados

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

15/09/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS Abaetetuba

 Período de recurso contra o
resultado parcial dos estudantes

classificados

Estudante 16/09/2021

Período de análise e julgamento do
recurso contra o resultado parcial

dos estudantes classificados

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

17/09/2021

Resultado do recurso contra o
resultado parcial dos estudantes
classificados

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba

20/09/2021

Publicação da homologação do

resultado final dos estudantes

aprovados

Comissão de Monitoria do campus
Abaetetuba e Direção de Ensino
do campus Abaetetuba

20/09/2021

Início das atividades de monitoria Comissão de Monitoria do campus
Abaetuba e Direção de Ensino do
campus Abaetetuba

27/09/2021

Abaetetuba – Pá, 02 de Setembro de 2021

_______________________________________

Diselma Marinho Brito

Diretora Geral do IFPA Campus Abaetetuba
Portaria n° 1743/2019 - GAB/Reitoria

		2021-09-02T22:26:22-0300
	DISELMA MARINHO BRITO